els parvulis gratia nisi quando puenist ad etatem odultam. que etas est infra. xxx. annos. 7 opinio istoz repbatur. Alij dixe rnt ecotra. quia perb apulima culpa remitti rur parvulis. 7 gratia insunditur in eis. 7 e tiam virtutes. 7 ista opinione appbat. quia pariter omnibus bapnificis. scz ia puulis q̄ adultis confert gratia. 7 remittitur cul pa. sed gratia insudat in puulis quo ad ha bitu q̄uis no quo ad vsum p illo tempore q̄ sunt puuli. vide tertiū aliquat ordinatiū. Cōsuetudā est ab oibz fidelr ad h̄ bapnificia. vnicū regenerās omnes bapnificos i xpo. sicut nos p̄fitemur q̄ est vnus deus ac. i. e. r̄iā vnicū fides qd scz bapnificia celebratur est in aqua. In noie p̄is 7 filij. 7 sp̄s sci. quia bapnificans debet accipe aquam 7 p̄j cere sup caput illius qui vult bapnificari dī cēdo formalr hec verba In noie p̄is 7 filij 7 sp̄s sancti. Et eos elemēs credim⁹ hoc bapnificia esse p̄fectū remediū ad salutē ba bendā tā puulis q̄ adultis. t. cōmūiter oī bus. Vex. p. 3. sed doctores qdā theologī reperiuntur habuisse cōtrarias opiniones q̄m ad effectū bapnifici. s. traditū puulis q̄ bapnifici. i. aliq̄bz ex ip̄is. scz doctozibz dicen tibus culpā remitti ipsiis puulis p virtutem bapnifici. Sed ipsi doctores dicebant eis puulis grā mō conferri alijs scz doctozibus asserentibus 7 dicentibus contra scz q̄ etiam culpa que processit nō ab ip̄is: sed a peccato p̄imi parētis remittit. 7 virtutes 7 grā in formans insudant scz in eis p uulis quo ad habitiū. 7 si. t. q̄uis nō in sen danē. p illo tpe quo ad vsum. ideo nos ele mens attendētes. i. respiciētes generalē s. ficiaciā mortis christi. q̄ efficaciā mortis ap plicat pariter tā puulis q̄ adultis p bapnificia bapnificis ducim⁹ secūda opinione eligendā tā probabiliorem 7 consonam di ctis sanctor 7 doctoz modernoz. theologie. que scz secūda opinio dicit grām infor mātē p̄ferri tam adultis q̄ puulis i bapnificio. 7 etiam virtutes insundi. Nota statiz tpe p̄ceptionis christi fuit p̄fectus homo. 7 fuit aīa r̄alis sibi insusa. qz fuisset in eo grūū sicut dei assumpsisse eo ip̄o nō forma rum. p hoc facit glo. in verbo vni genitum 7 allegat aristotilem in primo phisicorum ubi dicit. Frustra fit p̄ plura qd̄ potest fie

ri per pauciora. In alijs autē a xpo non in fundit anima statim cū sit eonceptio. scz op tet q̄ prius recipiat fetus alimentū 7 q̄ re cipiatur suam dilatanōē 7 extensionem inē broz vt sic disponat ad aīam recipiendā. 7 dicitur q̄ i seia expectat p. lxxx. dies. a cō ceptione embrionio. in masculo vero per xl. dies. vide glo. in verbo vnitas 7 in decre to. v. d̄ istincōe. §. i. Nota q̄ corpus xpi e rat passibile quare poterat pati frigus. ca/ lorem. famez. sitimz 7 oēs alias penalitates humanas p̄ter ignoranciā 7 peccatū. Et si ip̄e nō fuisset mortuus in cruce ad vltimū senio defecisset. De hoc habetur in glo. in verbo passibile. p. d.

De rescriptis

Abbates Ista cōstitutio fu it edita p̄pter frau dem que fiebat ad decretalē statu tum. e. ti. li. vi. in verticulo cū vero in q̄ dicit tur q̄ cū actor 7 reus sunt eiu sdem ciuitatē 7 eiusdē diocesis. extra ip̄as citatē 7 dioce. nō est cā delegāda nisi ex iusta cā. s. q̄ impet rat p̄tra ep̄m vel cōtra eius capitulum ec clesie cathedralis. vel contra vniuersitates q̄ habēt iurisdictionē in tota diocesi. ratio ne cuius poterit impetrare vt dicat p̄so nas cōuentāt alibi q̄ in ciuitate sua. Et ad huclimita q̄ nō poterūt impetrare vt dēat p̄sonas cōueniāt alibi qd̄ distet vltra vnā dietā sua a diocesi. Itē dicit illd. c. statutz ut ver. eū autē. q̄ si actor 7 reus sint diuerse diocesis dicit q̄ actor debet impetrare de/ legatoo in diocesi rei nisi ip̄e haberet ho mines illius diocesis suspectos. quia for te reus est magn⁹ dñs in illa diocesi 7 gen teo illius diocesis vellent sibi fauere pon⁹ q̄ actori. pone sic ea sū. añ istā elemētīnam fiebat talis fraus illi caplo statutz. eo. ti. li. bro. vi. Et p̄cipue illi vers. eū autē. 7 illi ver. cū vero. Si ego erā prior alic⁹ prioratus: q̄ prioratus erat in vna diocesi 7 suberata licui abbacie q̄ erat in alia diocesi ego p̄or habebā vnū reū debitore q̄ erat eiusdē di/ ocesis 7 eiusdē ciuitatis. 7 ego istū reū con uenire volebā. sed ego nolebā eū cōuenire in ciuitate nostra de qua eramus 7 ut qua morabamur. sed bene volebā eū conuenire extra: sed hoc nō poteram facere. qz caplin

statutu supra allegatu hoc phibet sicut di-
 citur in presuppositione. Quid faciebā certe
 ut ego ipse in reū verarem et facerē eū cōueni-
 ri extra nram ciuitatē. ego iui ad meū abba-
 tem cui suberat bñficiū et dixi sibi. Dñe ab-
 bas rōem ei prioratus q̄ vobis subest habe-
 o vnū reū qui mihi debet pecunias quas
 nō vult mihi solnere etiā nō vult soluere iu-
 ra debita ipsi prioratui vos habetis dānū
 sicut ego nisi mihi soluat. Ego facerē eum
 cōueniri. sed ego nō possum nisi in ciuita-
 te in qua moramur. ego volo eū bñ verare
 s; nō possū. et ap̄ iatis istā eām ad manū et fa-
 ciatis eū cōueniri. Dicit abbas. dñe prior
 nō possū. qz ego sū de aliena diocesi sua. et
 dicim⁹ p̄ ca. statutu. in versicō cū autē. qz si
 actor et reus sint diuerse diocesis. qz actor d̄
 bet cōuenire reū in sua diocesi. et in ciuita-
 te sua. ideo si vellem illum conuenire oport-
 eret qz illū cōuenire in ciuitate sua. qd̄
 nō vis. dixit prior suo abbati. Dñe abbas
 nō timeans: imo facietis illū cōueniri ali-
 bi. qz vos impetrabitis litteras a sede apli-
 ca: ut eū conuenire valeatis in p̄ia ciuitate di-
 ſtante a sua diocesi vna diēta. et sic fecit abbas
 Et p̄ istā fraudē fiebat qz q̄ erat actor et re⁹
 eiusdē ciuitatis: efficeret reus et actor diuer-
 saz ciuitatū. Et sic multotiens excludebat
 reū a sua diocesi contra voluntatem et tel-
 lectū. c. statutu. s. allega. An clemēs videt
 istā fraudē sic fieri: fecit istā cōstitutionem
 in qua continet qz de cetero abbas eo vlt̄ re-
 ligioſi p̄sidentis alieni admistratōni non
 poterit auctoritate litteraz apl̄icaz vlt̄ les-
 gatorz cōuenire reos eis subditos occasio-
 ne dictoz bñficioz. vel occasione suarum
 abbaciarū: nisi vbi et coram quibus sūt subdi-
 ti immediate vel nisi vbi cōuenirent sibi a-
 berēt sp̄alē admistratōnē. Etiaz si illa bñ-
 ficia eēt de mēsa abbas. qz abbas non
 poterit conuenire hoīes illius bñficii: nisi in
 loco in quo potuisset anteq̄ bñficiū eēt v-
 nicū et de mēsa sua. Si autē contra factū fu-
 erit in exp̄sis condemnabitur abbas. et p̄-
 cessus habitus ē irritus nisi p̄dicta sint fa-
 cta de partium consensu.

Et si principalis Ita
 mentina seu constitutio fuit edita
 ad excludendū et remouendū vnū dubiū qd̄

erat. diceret aliq̄s iuuenis canonista. pater
 sanctissime scio p̄ decretalē v̄zā in statutum
 sitam in rubrica de rescriptis. li. vi. qz cau-
 se delegate a sede apl̄ica p̄nt p̄mitti p̄sonis
 decōratis dignitate. i. ex̄stitib; in dignitate
 vlt̄ p̄sonis ob̄tinētib; p̄sonatū vel cano-
 nicis eccle cathedralis. Sed dubito. an of-
 ficialis principalis epi. et etiā officialis fo-
 ranus. et prior conuenualis vlt̄ prior clau-
 stralis monasterij sint in tali dignitate cō-
 stituti vel p̄dati: qz p̄nt cause istis delegari
 et committi ab apl̄ica sede. Et respondet
 papa qz p̄ncipalis officialis epi et prior cō-
 uenualis q̄uis etiā tales nō sint assumpti
 p̄ electionē: sūt tū tales p̄one qz eis possūt
 et d̄nt cause a papa delegari. et erūt idonei iu-
 dices delegati. Officialis autē foraneus q̄
 solūmō in certa p̄e diocesis: vel ad certos
 actus constituit: et nō ad omnē iurisdicōnē
 epi exercenda. Et prior claustralis sui mo-
 nasterij non sunt capaces forme. hoc est: n̄
 sūt tales persone quibus papa intēdat cō-
 mittere causas suas delegatas nisi exp̄sse
 exprimat dñi delegabit sic dicēdo. Et volu-
 mus qz talis officialis foraneus vel talis p̄-
 or claustralis cōgnoſcat de tali causa. h. d.
 Ideo dicit tertius q̄uis principalis off. ci-
 uilis epi. aut p̄ vlt̄ religiosus ob̄tinēs prio-
 ratū cōuenualē dari valeat delegatus cape
 parēt sim. Et cōsilio prior cōuenualis nō
 p̄suerit assumi p̄ electionē ad prioratuz.
 Et sic remouet vnū dubiū qz quis possit
 dubitare. quō papa delegat causas tali p̄-
 ori cōuenuali. q̄ nō eligit ad prioratū suū.
 videat qnō habeat dignitatem: cū talis sit
 solūmō prior ad volūtātē sui abbas. et est
 obediētiarius. et sic videt qz nō sit p̄stitu-
 tus in dignitate. Remouet illud dubiū
 p̄ hoc qz si q̄uis ad prioratū eūdē nō p̄sue-
 nerit p̄ electionē assumi. in tali p̄ori poterit
 p̄mitti cā a sede apl̄ica. et sequitur in textu.
 ¶ Officiali vero foraneo aut religioso clau-
 strali priori sui monasterij papa nō cōmit-
 tit cās a sede apl̄ica. Et dictis nota qz p̄in-
 cipū nostri tertius nō videt dicere qz prin-
 cipalis officialis epi vlt̄ prior cōuenualis sint
 tales p̄one qz eis potest delegari. sed videt
 dicere ac si illud confirmari et eēt notū factū
 p̄ se: nō reperio alibi in textu formaliter
 Nota qz officialis foraneus ē q̄ cōstituit i

certa parte diocesis vel ad certos actus vel etiam foraneus ut est decanus ruralis. vel etiam quod foris in diocesi constituebatur. vel foraneus quod foris teneat. vel foraneus quod de foris venit. ut advena vel peregrinus cuius sunt reprobata iudicia. ut in glo. i. verbo foras. de offi. ordi. in. e. romana. talis officialis non est persona cui possit delegari a papa: nisi hoc dicat papa in sua commissione. p. d.

Sequitur. s. auditor.

Auditor Summus pontifex facit hic nouum statum. Et figurat sic casus. Ticius et gausera in controuersia super aliquo beneficio. Quod quidem beneficium ticius ad se pertinere dicebat. Contra autem gausus illud beneficium pretendebat ad se spectare. Isti duo ad inuentum pontificem qui impeditus alijs negocijs non potuit cognoscere nec declarare ad quem beneficium spectaret. Sed quendam semper in curia existentem deputauit auditorem qui audiret de controuersia ticius et gausus et pronuntiaret dictum beneficium fore et esse debitum ticio: si quod ius ipse ticius haberet vel pronuntiaret debitum gauso ficticius non haberet. Iste auditor sic disceptauit seu terminauit dictam controuersiam. et pronuntiavit beneficium fore debitum ticio. et gausum eodem iure ad ea ad que ueniebat condemnandus. Non iste ticius uidentis beneficium de iure fuisse adiudicatum ab ipso auditore uolebat ut ipse auditor conferret sibi beneficium: quod sibi adiudicauit. Queritur an iste auditor possit conferre illud beneficium cui ipse adiudicauit fore debitum. Et respondet summus pontifex quod auditori curia romana ab ipso deputatus si pronuntiat beneficium debere alicui. et etiam ipse poterit dicere beneficium conferre ei cui adiudicauit. Et reddit rationem ut videtur circuitus. Nam quoniam papa deputauit aliquem auditorem ut cognosceret de controuersia aliquorum postquam ipse cognouit. si ipse auditor non posset prouidere nec conferre. oportet quod ille cui auditor declarauit beneficium sibi debitum iteque iret ad papam ut ipse romanus pontifex sibi conferret et sic esset circuitus quod primo iuit ad papam. et fuit delegata causa et sic de papa iuit ad aliquem auditorem. et iteque de auditore ipse rediret ad papam ut papa sibi bene-

ficiu conferret quod auditor declarauit sibi esse debitum quod esse non debet: quod circuitus est vitandus. Nota quod dubium istius causa erat ex eo quod papa quoniam deputauit semper pontifex auditorem in commissione sua dicit quod cognosceret cui beneficium erat de iure debitum et non dicit quod conferret ei cui declarabit debitum. Non dubitatur an uirtute istius commissionis poterit dictum beneficium conferre. et sic suam sententiam mandare executioni et respondet quod sic ut videtur circuitus. Nota quod est quidam auditor contradictorius. et eamere. et de isto uideas gofridum et hostiensem in summa de offi. ordi. in p. i. et talis huius iurisdictionem ordinariam. Alius est auditor causarum qui habet ordinariam iurisdictionem in cognoscendo delegatam in diffiniendo. Et de isto uide quillelmum in speculo. tit. iij. s. post principium. dicit tamen beneficium octauum fuisse interlocutum quod in curia romana nullus habeat ordinariam nisi papa. Nota de iure in inter sum et debitum. quod si auditor pronuntiaret esse suum: tunc non posset alio modo prouidere. Secus si pronuntiaret beneficium fore debitum. quod tunc auditor non pronuntiat simpliciter suum esse sed restat adhuc executio sue declarationis. Nota dum dicit in textu videtur quod ibi ponuntur simplex et compositio videtur. i. enitet circuitus. Nam frustra sunt plura. quod eorum commode possit fieri per pau-

Gratie Istud causa. ampliat cap. si pauper. de preb. li. vi. In illo causa. dicitur quod mandatum facium alicuius papa ut pauperi clerico prouideatur si clericus pauper antequam fuerit sibi prouisus uirtute illius mandati aliquid beneficium fuerit consecutus: tunc mandatum expirat. Sed quod si rit in hac Clementina papa Clemens ait sic idem in quocumque clerico. vel in quacumque gratia. Et uidetur respondere quod cum clementina indistincte et generaliter loquitur: nos debemus illam indistincte et generaliter intelligere vel de mandato quod impetratum est in forma pauperum sicut intelligebat. e. si pauper. de preben. li. vi. vel de mandato quod impetratum est in forma gratie. de quod dubitatur. vel etiam in quocumque clerico paupere vel non. et nunc per istam constitutionem seu clementinam tollitur dubium. quod de utraque gratia

ria sine impetrata in forma pauperum. si
ue impetrata in forma gratie vel impetra-
ta a papa vel alterius. His presuppositis
figura sic casum pro iuuenibus canoni-
stis qui subtilitates iuris non nouerunt
sine quibus profundi esse non possunt.
Quidam petrus iuit ad romanum ponti-
ficem: et conquestus est in hunc modum.
Pater sanete ego per multos annos stu-
dii in iure canonico. et ut studium mihi af-
ferret aliquam utilitatem: alias ueni ad
uos. et impetraui gratiam: quaz gratis mi-
hi contulistis fauore mei studij. ut prou-
deretur mihi de primo beneficio proxime
vacaturo. Et tibi bene per decem annos curaz
gratia uestra. quia per ipsam aliquod bene-
ficiam non potui habere. Videns hoc in-
ueni alium modum taliter qd consecutus
sum beneficium curatum. sed est modici va-
loris. Modo curatus mee parrochie est
moruus: et cura mea est bona et sufficiens
ego uolo illam curam habere uirtute uel-
tre gratie iam pridem a uobis impetrate:
non obstante hoc qd sum aliud beneficium
curatum consecutus. Quero a uobis pa-
ter sanctissime an ego possim illam habe-
re per uestram gratiam: et uirtute ipsius?
Respondet papa. Amice respondeo tibi:
qd renuere uideris gratie impetrate: ut
de dignitate uel beneficio curato tibi pro-
uideatur si assequeris aliud beneficium pa-
cifice ante adeptionem eiusdem. id est an-
te adeptionem beneficii uirtute gratie ob-
tenui. quod scilicet beneficium obtinuisti
non per gratiam nostram sed alio modo re-
tinere non possis simul de iure cum dig-
nitate uel beneficio curato uirtute gratie ti-
bi debito. licet illud beneficium quod ha-
buisti non uirtute gratie: sed alio modo:
forsan: quia fuit tibi resignatum resigna-
ueris. uel resignare paratus sis. Et per hoc
solue istud dubium: et pone sic. Pater san-
cissime ego audio qd uos dicitis quia ego
non possum habere curam mee parrochie
uirtute mee gratie: eo qd assecutus sum ali-
ud beneficium curatum. Ego bene pono
remedium quia ego resignabo uobis pri-
mam curam quam habui alias qd per ue-
stram gratiam. et assequar istam curam. et

sic satisfaciam huic textui qd simul de iure
cuz dignitate uel de beneficio retinere non
possis? Respondet papa ad illud dubium
tu arguis in uanum. quia licet. i. quis pa-
ratus sis illud beneficium resignare. aut
iamq; resignaueris. tu non potes aliud be-
neficiam consequi uirtute gratie post ex-
ecutionem et prouisionem tue gratie uel ma-
dati non expectasti. h. d. Notemus qd
ista elementina ampliat decretalem si pau-
per. quia glo. prima illius decretalis dicit
noia uerbum pauper quia non sine mini-
sterio dictum puto Si enim gratia speci-
ali que non est de iusticia sit prouisum ali-
cui. et postea anteq; uacat aliquod benefi-
cium quod posset habere p suam gratiam. ipse
adeptus est aliud beneficium non uirtute
sue gratie non expirat gratia. quia illa de-
cretalis loquitur de forma gratie qua pro-
uidetur necessitati pauperum que est iusti-
cia uel quasi prouisione igitur facta impe-
tranti cessat causa iuris. et sic ipsius excec-
tio. Sed ista elementina non distinguit
de qua gratia. uel de gratia speciali. uel de
gratia que fit pauperi que est quasi iusticie
ideo generaliter debemus eam intelligere
nec facere dictam distributionem ad capitu-
lum si pauper. li. vi. de prebendis.
Nota qd ibi canon non distinguit. nec
nos distinguere debemus. sic ubi lex non
distinguit nec nos distinguere debemus.
in. l. de preb. ff. de publicana.

Liquet. S. litteras.
Istud capitulum
inducit nouum in-
ter et est inductum contra illos qui ni-
mio cito uoluit habere fructum de grati-
is suis. Pone sic casum Quidam cupidus
beneficiorum. et per consequens credo. qd
cupidus sue damnationis iuit ad papam
et eum requisit qd sibi prouideret de bene-
ficio aliquo. a quo posset lenius et blandi-
us in futurum sustentari. Papa uidens
suum supplicationem esse gratiosam dedit
sibi gratiam. que erat date mensis ianua-
rij in qua continebatur quod prouideretur
sibi de beneficio proxime vacaturo. Iste

reversus ad proninciam suam non expe-
ctans nisi mortem aliquid: et cogitans:
quis antiquior curatus vel canonicus es-
set in ecclesia. et ipse videns quod omnes erant
iuvenes. et non naturaliter in proximo
morituri valde contristatus est. sed quid
accidit certe vna dierum accidit quod quidam
miles qui multas gallinas euendo et rede-
tundo de bello deuicerat et existens in gra-
bato tendens et anbelans ad mortem vna
liqualem recompensationem de forefactis
suis deo perageret quandam capellam co-
struxit et edificauit. sic edificata eam dota-
re voluit. et centum marchas aurum cuiusdam
qui per tempora perpetua deum mariam.
et sanctos peroraret pro redemptione ani-
me sue contulit. His peractis: ut donatio
sua esset valida. et ut beneficium crearet in
sua capella de nouo edificata misit ad epi-
scopum ut de licentia eius beneficium cre-
aret. qui quidem episcopus omnia que vo-
luit decretauit: et beneficium creauit kalendis
Novembriis. iste qui impetrauerat gratiam
sua iocundus illam accepit. et venit
ad militem et cum requissit ut ipsum vir-
tute graue sine presentare episcopo. et quod epi-
scopus beneficium sibi conferret. Epi-
scopus videns istam gratiam et datam sine
gracie esse de kalendis Januarii. et vidit ere-
ationem beneficii esse de data kalende no-
uembriis. et respondit sibi episcopus Ami-
ce ego non teneo tibi conferre beneficium
Istud nouiter creatum virtute tue gratie.
quia tua gratia habet vires suas in benefi-
ciis creatis ante datam tue gratie seculite-
rarum uarum modo ista capella est crea-
ta post datam litterarum tuarum. Iste im-
petrans non contentus de episcopo iuit ad
papam: et narrauit sibi casum ut supra. cui
respondit papa. Amice nos statuimus lit-
teras nostras directas super beneficio va-
caturo tibi conferendo non extendimus ad be-
neficium creatum post datam ipsarum lit-
terarum. h. d. Nota quod per istam clementis
nam papa statuit nouum ius. et probat per
hoc quod dicit statuumus. p. d.

De electione.

Qum rationi. Ista consti-
tutio pro-
hibet religiosis vnus professionis
ne eligantur prelati in professione
alterius religionis. et figura sic casum. cum
in ciuitate aliqua. puta. ciuitate parisiensis
sint religiosi diuerse professionis. scilicet.
monachi nigri. et monachi albi qui nuncu-
pantur vulgariter monachi sancti ambrosij
Accidit quod abbas monachorum nigrorum
senio fractus sublatum est de medio. con-
tus tendens ad electionem noui abbatis
camerarium sancti ambrosij qui erat alte-
rius professionis. quia monachus albus
elegit in suum abbatem et prelatum. Que-
ritur an bene fecerint? Respondet papa in
hac clementina et dicit. Prohibemus ne re-
ligiosus aliquis eligatur in abbatem alte-
rius religionis vel habitus que sue. Et red-
diterationem: cum rationi non congruat
ut homines disparis professionis vel ha-
bitus socientur simul. id est. eisdem mona-
sterijs. quod si secus id est aliter fuerit factum
que ista clementina intelligat coipso te-
ritum sit et inane. Et sumus in versiculo p-
bocantem. pater sanctissime audiui quali-
ter prohibuistis ne religiosi vnus profes-
sionis eligantur in abbatem alterius. S-
quero a vobis quid si aliquod capitulum
seculare vellet eligere vnum monachum nigrum
vel album in suum episcopum. queritur an
possint eligi in episcopum cuiuslibet eccle-
sie regularis vel secularis. Et videtur quod non
cum idem monachus non sit eiusdem pro-
fessionis cum capitulo. Ad hoc respondet
papa in bec verba. per hoc autem non in-
tendimus prohiberi quin religiosus licite
possit eligi in episcopum cuiuslibet eccle-
sie h. d. Nota quod est idem in mulieribus religi-
osis cum dicat homines quod nomen com-
prebendit vtriusque sexum. cum declinetur hic
et bec homo communis generis

Me romani Istud capitulum
determinat seu
supplet concilium lugdunense in ca.
vbi periculum li. vi. eo. ti. In illo. ca. ista di-
cuntur. Si papa moriatur: cardinales pre-
sentes debet expectare absentes per decem
dies ut ipsi congregati vnus tractent de elec-

etio non nisi romani pon. q̄ quidam cardinales intrabūt quo dā cōclauē. i. quē dā locū secretū. quod conclauecrit planū. z n̄ la erūt in illo conclauē intermedia seu nulle erūt p̄tes in medio. z isti cardinales nullo habebūt seruitores secū vno dēpto. qz poterūt secū ducere vñ tantū nisi grādis infirmitas alicui ipsoꝝ supueniret. z talis posset habere duos vel tres fm̄ exigentiaz infirmitatis. Itē dicit cardinales seml̄ inclusi in cōclauē nō poterūt exire. z null⁹ eoz eis poterūt loqui. Et p̄ vnam fenestraz bñ arā z striciā mīstrabit cardinalibus por⁹ z cibis. z si infra tres dies nō eligant papā ipsi non habebūt p̄ quinqz dies nisi vnum ferculū. id est nō comedēt nisi de vno depulo. Et si in illis quinqz dieb⁹ adhuc nō eligāt ipsi non habebunt nisi panē vini z aquā. z nō recipiēt suas distributiones de camera. imo si aliq̄s recipiēt. ipsi tenebunt illas restituere. Et debent esse ita intētia ad elecōz dicit dñi pape q̄ nō debent se interponere de aliquo alio negocio q̄usqz electionē suā fecerint. Item si q̄s cardinalium nō intrauerit conclaue. vel si intrauerit: tñ erūt. alij existentes nibilominus pcedāt in decā elecōe z illū exire nō amittēt. i. illū amplius non recipiant: nisi exierit ppter infirmitatem. qz post infirmitatem recipiēt si intret pendente negotio electionis. Item expectati p. r. dies si ipi veniāt ipsi admittent. Item illō ca. vbi p̄clm̄ dicit q̄ aliquoties papa mori alibi q̄ rome. qd̄ erit si mori alibi. Ibi dicit q̄ si papa obierit extra citatē romanā qz cardinales debent illū eligere in citate illius territorij in quo obiit. Et dicit qz r̄cio res illius ciuitatis ita cito qz sciēt mortem pape qz ipsi debēt cōpellere cardiales vt ipse eligāt papā. z si ipsi nō faciant d̄i papa ipse r̄cores erūt infames. z priuabūtur officiis suis. z d̄i cōsiliū qz feudis si feudū habeant. Itē d̄i qz cardiales dñt eligere papā libe z sine cōuentione vel pactione aliq̄. Et si aliq̄s iuramentū ipi cardinales alicui prestitissent de aliquo eligēdo dicit pa. qz tale iuramentū non valet. Itē dicit qz tota ecclesia d̄z ozare sup̄ prouisione electionis noui pontifici. Dis suppositus accedo ad clemētina q̄ aliquoties aliq̄d supplet ad dēcā ca. Aliquoties cōfirmat z determinat ea que

dicitur in dēcā ca. vbi periculū tā determinato. Figura sic casum: Pater sancte de⁹ vos conseruet a mala peste. qz vidi si aliquo casu essetis sublat⁹ de medio. i. si essetis mortuus quō vos docetis me qualr̄ deberem eligere si ius habcrem eligendi romanum pontificem. Sed quero a vobis: an nulle sint alie solemnitates ad eligendū romanū pontificem preter istas positas in dēcā cap vbi periculum. z si ego obseruarem dicitū capitulum vt iacet ad pedem littere an mea electio esset valida. Et r̄idet papa qz sic. dūmodo adiungam ea que sunt in isto ca. seu in ista clemētina. z bñ intelligatis ea que sunt intelligenda in dicto ca. vbi periculum p̄ istam clemētina. Et p̄io sint cardiales congregati ad inuicem. i. siml̄ si fuerint in diuersa z varia opinione sic qz si possint procedere ad electionem. hoc non obstant vult qz electio differatur z prolōget. immo dicit qz cū lex superioris non debet tolli per legē inferioris z asserit opinionem satagentem. i. dicentem z procurantē qz constitutio edita in consilio lugdunē. in ca. vbi periculum ecclesia vacante potest corrigi. immutari aut quicqz. i. aliquid p̄t ab ea detrahi. Et dicit qz non vult qz cardinales iurisdicōne z talem habeant quando sunt tractaturi de electione quales ipsi habent dum ipse papa viuat. Et vult qz nullam aliam iurisdictionem habeant p̄ter iurisdictionem eis concessam in dicto concilio vbi periculū. hoc tamen plus habent. qz si contingat qz camerarius moriā pendēte tēpore qz papa est mortuus vel maior vel aliqui ex penitentiarijs. papa clemens vult: qz cetus z congregatio cardinalium tales personas eligant. quia papa non intendit qz per obitum suum talia officia vacent. Et maxime id est precipue vult vt penitentiarij eligantur cum ipsi populo per q̄ necessarii. quia ipse clemens vult si penitentiarij moriantur non obstante qz sint i pediti in electione romani pontificis. tñ vult qz eligantur noui z qz in locum penitentiarioꝝ mortuoz cardinales subrogēt nos. Itē quia consilium dicit in. c. vbi periculum qz si contingat papā mori extra citatem ro. qz papa est eligēdus in ciuitate illius territorij in quo mortu⁹ est. Sed suplico

declaretis mihi quid vos intelligatis per territorium. et dicatis mihi quid continet territorium: Rūdet papa q̄ n̄ oie territorij tota dioecesis intelligit. et intelligatis q̄ si audientia causarū et litterarū applicarū sit in vno loco. et q̄ contingat papā mori in alio loco q̄ papa nō est eligendus in loco in quo moritur: sed in loco in quo remāsit curia sua. Et nisi forsān papa a n̄q̄ moreret determinasset auctoritā causaz alibi p̄fecturaz q̄ casu cōstitutio consilij lugduñ. obfuaretur. Porro: Et ponē sic accidit: q̄ cardinales cōstitēs in cōclauē nō fecerūt electionē: imo oēs silēter cōclauē vel successiue exierūt: q̄ritur q̄d iuris: an p̄pter hoc electō nō sit faciēda: Rūdet papa q̄ rectorēs ciuitatis ad quos exēcutio p̄dicte cōstitutōis vbi p̄iculū. p̄tinet cōstringent ipsos cardinales ad itēz intrandū cōclauē: alias si n̄ faciāt: incurrāt penas cōtētas in dicta cōstitutione vbi periculū. Sed quereret aliq̄s q̄n cardinales reintrabūt cōclauē deputatū incipiet ne ipsi de nouo p̄cedere i electionē: ac si nūq̄ intrassent: Rūdet papa q̄ nō: s̄ incipiet in statu in quo erāt q̄n exiuerūt cōclauē. Itēz quero. ponē q̄ sūt multi cardinales excommunicati: erūt ipsi ne repellendī ab ecclē cū sint incapaces. Rūdet p̄ q̄ tales nō poterūt repellī aliqua exceptōne vt ritent seu euitent dissensiones et diuisiones seu scismata. qz si possent repellī exceptōne excommunicatōis ipsi cardinales fortasse negarēt se excommunicatos. et eēt longuz expectare p̄bationes alioz et nimis plon/gareur vel differet electio. qd̄ eēt nō debet. Sed quero durante ipse electionis sūt aliq̄ in p̄uincijs: qui fuerūt electi in aliq̄b̄ dignitatib̄ q̄d faciet ipsi quo mō ipsis p̄uidebit de confirmatōne sue electionis: an teneant venire ad ciuitatem romanā. ac si papa nō eēt mortuus: Rūdet q̄ tenent venire vlt̄ in itinere: ac si curia romana nō vacaret. h. d. ne diuersitas opinionū indeterminata possit afferre aliq̄d obstaculū. i. nocumētū vlt̄ aliquam dilātōnē ecclēi romani pontificis. Nos dēmōs inter cetera aīdēdēs p̄cipue q̄ le supioris non debet tolli p̄ inferiores accōtinus sic astruere. i. asserere seu affirmare opinionem satagentem. i. pcurātem: et sc̄tināter dicēt q̄ p̄stitutio frederici. or

dinetis residuum per vos.

Causam Presupponatis nota. i. c. statum in is. li. vi. e. ti. vbi dicit si aliquis fuerit electus ad aliquā dignitatē vel fuit sibi p̄missi de b̄nificiō. vel forsān fuit postulatus q̄ si aliq̄s cōtra talem p̄uisionē ecclēne vel postulatiōnē se opponat. vlt̄ forte fuit appellatū a tali electione. p̄uisionē vel postulatiōne q̄ tal appellas s̄l̄r et appellatus sen defendēs dūt arripē iter suū a die q̄ se opposuerūt vel appellauerūt infra mēsem vt vadāt ad papā. q̄ decā appellatiōis disceptabit. Itē dicit dēm. c. q̄ vna ps a die q̄ se opposuit infra mēses iuit romā. et ibi suā p̄tē aduersā p. xx dies expectauit: et nō veniē p̄cedet in negotio ecclēis nō obstāte cuiusq̄ absentia si cut de iure fuit. Itē aliq̄tēs aliq̄s opponit in formā electionis. i. cōtra formā electōis dicēdo electionē rite nō eēt factā. imo q̄ fuerūt omisse solēnitates iuris. si tal̄ opponēs nō possit probare peccatū forme. i. electōes nō eēt sc̄az fm̄ formā quā accepit a iure. tūc talis cōdēnabit alteri p̄tī in expēsis. qz ipse soluet expēsas. dāna et interesse q̄ vel q̄s habuit ille vel fecit p̄tra quē oppositū est i formā. Aliquotēs aliq̄s se opponit nō in formā ecclēis s̄ i p̄sonā. i. cōtra p̄sonam ecclēaz nō eēt capax electionis. qz d̄t talē eēt excoīcatū q̄ recit ineligibil. vlt̄ d̄t talē p̄sonā nō esse legitimā. nec de legitimo matrimonio. iō illā p̄sonā dicit nō eēt eligēdā: et sic opponit in p̄sonā. i. cōtra p̄sonā illā electā Et ille q̄ opponit i p̄sonā si n̄. pbz ea q̄ opponit p̄ illū tūc tal̄ opponēs est suspēsus triennio a suis b̄nificijs. im̄ mo p̄petuo p̄iuatus eēt si se intērim. i. p̄ndēte illo trienio immiscerit ad illa b̄nificia. His auditis figura casū in electionē a p̄ sanctissime audio doctrinā vraz in quadicitis q̄ si aliquid opponat p̄tra p̄uisionē. electionē vel postulatiōnē factam ad p̄sonatū dignitatē vlt̄ canonā. et ob hoc fuerit appellatū ad papam: appellas et defendēs: et qz interest a die oppositiōis vlt̄ appell. infra mēse arripiat suū iter eūdi romaz. qz cā est deuoluta ad sūmū pō. S̄z q̄ro. an eo ip̄o q̄ opposui me p̄tra aliq̄. qz fuit electus ad dignitatē. et me oppono p̄tra formā vlt̄ eo ip̄o q̄ appellauī vel me opposui causa ip̄

sa sit deuoluta ad se. apo. et rñdet papa qñ sic dīcedo. Nos censem⁹ causā electionis. postulationis. seu pmissionis emissam. i. deuolutā ad sedē aplicā. cū ipsa appellatio fuerit spēalr interposita in pñtia appellati id est in pñtia illius contra quem appellat⁹ aut si fuerit interposita in pñtia procuratoris eius de appellati. aut cū fuerit intimata. .i. notificata al teri eoz. s. in psonā appellati. aut in psonam sui pcuratoris infra mēsemab interpositione ipsius appellationis. vel salte cū fuerit intimata post lapsum tēporis. s. p⁹ mēsem tēcito poterit fieri. c. modo de. Intelligatis cū fuerit intimata potest. .i. dato libello sub scriptura auctentica. vel lecto tenore illius. qz tatis appellatio qñ iñtima: debet legi corā appellato. et copia appellationis data modo simili sicut. modis supradictis si ipsa copia fuerit petita: et in de fuerit data. Et sic habemus q causa appellatōis nō ē remissa nec deuoluta ad se. apo. nisi fuerit infra mēsem vel post mēse tēcito eōmode poterit intimata et notificata sic vcz vobis petrotali electo ad tales dignitatem qz scio electionem esse inualidāz vel qz scio vos incapacem illius electionis vobis intimo et notifico q de tali elcōe de vobis facta appello ad curiā romanā et ibi cām appellatōis psequi intēdo. Hoc scōcā appellationis dicit emissā ad sedē aplicam sed quero si appellās nō possit intimare. id est notificare appellatōis suā appellato. quō ibi puidēbit. qz forsā appellatus aufugit. et nō est i pñtia nec pter pcurator inueniri. vñ forsā. qz appellatus hz domū remotā. ita q appellās nō pōt sibi intimare. Rñ dei pp q appellās debēbit ire ad ecclesiam cathedralem in ciuitate vel diocesi cuius sit bñficiū vñ dignitas de q fuit electus. et ibi suā appellatōem publicari faciet. et copiaz dabit appellato mō pmissio sup qñ cūqz copia petita fuerit. Et iō dē tex. q si forsā cōtingat appellatū abē. i. absente eē et pñgat rlem pcuratorē nō inueniri scz q possit inueniri appellatō. tūc appellās faciat appellationē suā publicari in domo in q ipse appellatus suēni cōiter habitare. vel si tal publicatio non possit fieri in domo. qz domus eadē existat in remotis partibus. tūc faciat publicari suam appellatōem i ecclia

cathedrali. in cuius ciuitate vel diocesi bñficiū qd litigiosū est consistat. i. sic. Et nihilominus volumus publicari decām appellationē vtroqz cūm. scz. i ecclia cathedra li vñ in loco in qd bñficiū ac de ipa scz publicatione qñcūqz fuerit petitiū fieri copiaz appellato volum⁹ mō pmissio et supradicto. Et sunt in versiculo vcz. Et q ueropōndō sic q appellatus non abest. nec eius pcurator nec domus eius longe distat. s. ipse appellatus. hoc est ille contra quem appellatū ē est ita potēs et ita timidus q appellās nō audet intimare suā appellatōem Rñ. pp q talis appellatio debet publicari salēniter in loco publico in q loco ē verisimile ipm appellatū vel ei⁹ pcuratorē verisimilr nō posse ignorare Et iō dē tex. vcz. p. s. si intimatio fieri neqat vt pferē ppter mēse appellatū. qz est ita potēs q appellās nō est audēs ire ad kū. vel si intimatio fieri nequeat ppter mēse et timorē suoz parētū Nos clemens volum⁹ eādē appellatōem sic publicari solemniter in loco publico: q possit verisimilr puenire ad noticiā appellati seu pcuratoris eius. Intimatio vero aliter facta careat omni effectu nec causa censetur deuoluta ad sedem aplicam p eandē appellatōem. nisi certa noticia eius appellatōis aliter peruenisset ad appellatū infra temp⁹ p̄dictū scz infra mēsem. Et istum modum intimandi vult obseruare in alijs casibz: i quibus requiritur intimatio faciēda. iō dē dē tex. Idē qz obseruare volum⁹ in alijs casibz in qbz requirit intimatio faciēda. b. d.

Constitutionem. Debe
 req li. vi. e. ti. e. vñ. c. nūcupatū vt circa q multū erat ab initio i se dubiū S. bōis fact⁹ illd. c. suo tpe declarauit in qm potuit et illd declarauit p qm noz. c. iō si sciat is illd. c. vos bñ scietis qm noz vel quicqz alia. La. vt circa. li. vi. fuit declaratū a bonifacio p. c. is q circa. p. c. q dtra. p. c. pcurator. et p. ca. cōsti. li. vi. et ista qm noz. ca. hic notata sūt declaratiua illi⁹ decretalis vt circa. ita q tpe bonifacii nulla dubia noua emerferet sup illa decretali vt circa. q nō declarasset. Sed eo motuo dicta decretal seu caplz vt circa a liqualiter adhuc fuit dubiū et regta sūt dubia. Quare vidēs clemēspapa q

bonifacius tñ laborauerat ad declaranduz
illā decretalē q̄ adhuc post ipm bonifacius
remōserat dubia: p̄ se clemēs voluit illaz d̄
dubijs nouiter emeris declarare p̄ istam
p̄stitutionem seu clementinam hic positā
Et vt bñ intelligatis istā clementinam: vos
oportet scire ea que dicit. c. sepe noi auz. vt
circa. z scire dubia que emerferunt tpe bo/
nifacii. et etiā declarationes dubiorū. ali/
as istā clementinā p̄ sū de nō intelligetis. q̄ re
nō admiramī si aliq̄ sit proliza. qz dū eaz
intelligetis verbis breuioribus bene z b̄
tilius eā redigetis. c. vt circa. ista d̄ q̄ sequū
tur. Illi q̄ se opponūt p̄tra electionē alicui?
q̄ fuit electus ad aliquā dignitatē. vel illi q̄
se opponūt p̄tra postulationē alicuius. qz
aliq̄s fuit postulatus qui eligi nō potuit v̄
illi q̄ se opponūt cōtra p̄uisionē alicui?
cui sit p̄uisionem de aliq̄ b̄nificio: tales se oppo/
nentes cōtra electionē. postulationē. vel p̄
uisionem a nō recipiant in oppositionibz
suis ip̄i d̄nt exprimere oīa in libello seu in
instrumento publico ea que intendūt oppo/
nere cōtra p̄sonas eligentū. qz dicit p̄das
eligētes nō posse eligere qz sūt excoīcāte vel
suspēse fm̄ qz d̄ in. c. cū inier. s̄. de p̄suetu.
vel fm̄. c. cū dilect. vel qz sciēter elegerūt ī
dignū. fm̄ ea. cū in cōtē. vel opponit con/
tra eligētes. qz dicit qz sūt infāes quibz sūt
actus legitimī interdici: z eligere ē actus
legitimus. ff. de reg. iu. l. actus. vel forsan
opponit cōtra p̄sonā electi dicēdo z exp̄mē
do electū esse illegitimum ergo incapacem.
vel dicēdo excoīcātū. vel dicēdo infamem.
vel forsan opponit cōtra formā electionis
dicēdo electionem non esse factam fm̄ for/
mam decretalis. qz p̄pter. vel opponit p̄tra
formā postulationis. quia dicit qz non ē
concoris vel saltem a duabus partibz cele/
brata. z hoc qm̄ vnus eligiturz alius postu/
lat. vt s̄. c. scriptum. in an. Et oīa ista debz
exprimere opponēs in instrumento publico
z d̄nt iurare opponētes qz credūt ea q̄ oppo/
nunt p̄tra electionē postulationē vel p̄u/
sionem esse vera. z se posse probare Si autē
talia nō exprimerent opponētes ip̄i vel eoz
adherētes non audiant nisi aliqua de no/
uo emergant vel p̄uentiōnt seu superuentat
facultas p̄bandi. Et opponētes debebunt
iurare corporaliter. i. sacro sanctis euange